АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЖИЛЬСКОЕ»

«КОЖЙЫЛ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2015 года                                                                                                       № 1.1

д. Кожиль

Об утверждении Положения

«О порядке организации сбора и вывоза

твердых бытовых отходов и вторичного

сырья на территории МО «Кожильское»»

 В целях регламентации деятельности по обращению с отходами производства и

потребления на территории Кожильского сельского поселения, руководствуясь Федеральными

Законами от 24 июня 1998 года № 89 – ФЗ «Об отходах производства и потребления»; от 30

марта 1999 года №52 – ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; от 10

января 2002года № 7 – ФЗ «Об охране окружающей среды»; от 06 октября 2003 года № 131 –

ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация муниципального образования «Кожильское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Положение «О порядке организации сбора и вывоза твердых бытовых

отходов и вторичного сырья на территории  Кожильского сельского поселения.

 2. Настоящее Постановление вступает в силу после его обнародования путем

размещения на информационных стендах сельского поселения.

 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования «Кожильское»                                                Э. В. Ельцова

      УТВЕРЖДЕНО

                                                                      Постановлением Администрации

                                                                                        МО «Кожильское» 12.01.2015 № 1.1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на

территории муниципального образования «Кожильское»

1.Общие положения

 Настоящее положение устанавливает порядок организации сбора и вывоза твердых и бытовых

отходов на территории сельского поселения в целях предотвращения вредного воздействия бытовых

отходов на здоровье человека и окружающую природную среду на территории поселения.

2. Основные понятия

 В настоящем Положении используются понятия, определенные федеральными законами

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также следующие

понятия:

 - твердые бытовые отходы – остатки материалов, иных изделий или продуктов,

образовавшиеся в процессе потребления и жизнедеятельности населения, а также товары,

утратившие свои потребительские свойства в результате этого процесса;

 - сбор отходов – деятельность, связанная с изъятием отходов в течение определенного

времени из мест их образования для обеспечения последующих работ по обращению с

отходами;

 - вывоз отходов – деятельность по перемещению отходов от места сбора к местам их

утилизации, переработки, обезвреживания и размещения;

 - вторичное сырье – вторичные материальные ресурсы, для которых имеется реальная

возможность использования в народном хозяйстве;

 - обращение с отходами – все виды деятельности в процессе которой образуются

отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию,

размещению отходов;

- размещение отходов – хранение и захоронение отходов;

 -объект размещение отходов – специально оборудованное сооружение

предназначенное для размещения отходов (полигон и другое);

 - хранение отходов – содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их

последующего захоронения, обезвреживания или использования;

 -захоронение отходов – изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему

использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных

веществ окружающую природную среду;

 -использование отходов – применение отходов для производства товаров (продукции),

выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии;

 -обезвреживание отходов – обработка отходов в целях предотвращения вредного

воздействия на здоровье человека и окружающую природную среду;

 -потребитель – гражданин, использующий, заказывающий или имеющий намерение

заказать исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с

осуществлением предпринимательской деятельности, услуги по вывозу бытовых отходов.

Термин предполагает т.ч. управляющие компании многоквартирными домами, ТСЖ и другие

формы управления, действующие от имени собственников помещений многоквартирных

домов;

 - исполнитель – организация независимо от ее организационно-правовой формы, а

также индивидуальный предприниматель, окружающий потребителю услуги по вывозу

бытовых отходов по возмездному договору;

 - недостаток услуги – несоответствие услуги по вывозу бытовых отходов стандарту,

условиям договора или обычно предъявляемым требованиям к качеству услуги;

 - стандарт – санитарные нормы и правила, другие документы, которые в соответствии с

законом устанавливают обязательные требования к качеству услуг по вывозу бытовых отходов;

 - несанкционированная свалка мусора – самовольный (несанкционированный) сброс

(размещение) или складирование ТБО и крупногабаритный  отход (КГО), отходов производства

и строительства, другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических и

физических лиц, на площади свыше 50 кв.м и объемом свыше 30 куб.м

 Далее по тексту:  «ТБО» – твердые бытовые отходы; «ЖБО» – жидкие бытовые отходы;

«КГМ» - крупногабаритный мусор.

3. Полномочия администрации муниципального образования «Кожильское» в сфере

организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов вторичного сырья на территории

поселения:

 В целях улучшения социально-экономических условий жизни поселения, поддержание

или восстановление благоприятного состояния окружающей среды, с учетом требований

экологической безопасности Кожильского сельского поселения:

 - взаимодействует с предприятиями по сбору и вывозу бытовых отходов и вторичного сырья,

оказывающими слугами и выполняющими работы по договорам с потребителями;

- планирует, разрабатывает, финансирует материально-техническое обеспечение в реализации

местных программ;

- координирует деятельность юридических и физических лиц в сфере организации сбора и

вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения;

- заключает муниципальный контракт с предприятиями по организации сбора и вывоза твердых

бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения;

- обеспечивает разработку и стабильное функционирование прогрессивных схем санитарной

очистки поселения от отходов и мусора, предусматривающих их своевременное удаление;

- определяет порядок сбора твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории

поселения;

-представляет в установленном порядке необходимую информацию в области сбора и вывоза

твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения;

- способствует в своей деятельности обеспечению и реализации государственной политики в

вопросах по организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья ;

- рассматривает жалобы, заявления, письма граждан по вопросам сбора и вывоза твердых

бытовых отходов и вторичного сырья на территории поселения;

- разрабатывает целевые программы, регулирующие отношения в сфере организации области

сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья  на территории поселения;

- определяет основные направления охраны окружающей природной среды от воздействия

отходов.

 Для исполнения указанных полномочий администрация муниципального

образования «Кожильское» имеет право:
-осуществлять систематический контроль, за деятельностью предприятий, обеспечивающих

области сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории поселения;

- запрашивать и получать в установленном законом порядке сведения, необходимые для

решения вопросов по сбору и вывозу твердых бытовых отходов на территории поселения.

4. Система сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на территории

поселения:

 Планово-регулярная система области сбора и вывоза твердых бытовых отходов

вторичного сырья включает: сбор и вывоз ТБО и вторичного сырья с определяемых мест для

дальнейшей переработки в сроки, установленные администрацией муниципального

образования «Кожильское» согласно утвержденному графику.

5. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья на

территории поселения:

Ответственность за сбор ТБО и вторичного сырья возлагается:

 по муниципальному жилому фонду – на организацию, с которой у Администрации МО

«Кожильское» заключен договор на организацию сбора и вывоза ТБО и вторичного сырья;

-    по частному сектору – на домовладельцев;

- по остальным территориям, находящимся в аренде, владении, пользовании, собственности –

на предприятия, организации, учреждения. Иные хозяйствующие субъекты.

Сбор твердых бытовых отходов населением производится:

крупногабаритный мусор и строительный мусор вывозится по специальной заявке;

ТБО вывозится в мешках и тарах для мусора.

5.1 Организация сбора и вывоза отходов на территории индивидуальной жилой застройки,

обязанности физических лиц (Потребителей)

Предприятие (организация) независимо от организационно-правовой формы, уполномоченное

постановлением Главы Администрации муниципального образования «Кожильское», в целях

исполнения данного Положения:

5.1.1. Оказывает содействие по заключению договора на сбор и вывоз ТБО, КГМ

строительного мусора и отходов сельского хозяйства (растительные отходы) между

исполнителем и потребителем услуги.

                        5.1.2.   Составляет акты обследования территории, оформляет предписания и протоколы об

административном правонарушении по выявленным нарушениям сбора и вывоза отходов, при

отсутствии договоров, по организации несанкционированных свалок мусора. направляет акты

невыполненные предписания в адрес уполномоченных органов для выявления нарушителей и

привлечения их к административной ответственности.

5.2 Организация независимо от ее организационно-правовой формы, а  также

индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по сбору, вывозу

размещению отходов, имеющие лицензию установленного образца на данный вид

деятельности, являющийся победителем конкурса (исполнитель):

5.2.1.   Заключает договоры на  сбор,  вывоз, размещение ТБО, КГМ, строительного мусора и

отходов сельского хозяйства (растительные отходы).

5.2.2.      Принимает участие в определении мест сбора отходов.

5.2.3.       Определяет график или периодичность вывоза отходов.

5.2.4.       Обеспечивает сбор средств от граждан на вывоз и захоронение отходов на основании

заключенных договоров.

5.2.5.информирует жителей о предоставлении дополнительной услуги по вывозу КГМ и

отходов сельского хозяйства (растительные отходы).

5.2.6.   проводит информационную работу по порядку сбора и вывоза ТБО и КГМ,

рассматривает конфликтные ситуации и спорные вопросы, связанные с положением сбора и

вывоза отходов.

5.2.7.   ведет учет объемов ТБО, КГМ, строительного мусора и отходов сельского хозяйства,

ежеквартально вывозимых по заключенным договорам.

5.3 Физические лица, постоянно или временно проживающие на территории сельского

поселения обязаны:

5.3.1.  Выполнять решения, принятые Администрацией муниципального образования сельского

поселения по результатам проведения публичны слушаний, регламентирующие порядок сбора

вывоза, периодичность вывоза, оплату за вывоз отходов и содержание мест сбора отходов.

5.3.2.   Заключать договоры с организацией (предприятием, индивидуальным

предпринимателем), имеющей лицензию установленного образца на осуществление

деятельности по сбору, вывозу, утилизации ТБО, КГМ, строительного мусора и отходов

сельского хозяйства (растительные отходы).

5.3.3.    Обеспечивать складирование ТБО в установленных местах.

5.3.4.    Подавать заявки и оплачивать заказ на вывоз КГМ, строительного мусора и отходов

сельского хозяйства (растительные отходы).

5.3.5.    Оплачивать вывоз отходов на утилизацию, захоронение и расходы, связанные с

содержанием мест сбора отходов.

5.3.6.    Соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные

законодательством РФ в области охраны окружающей среды. Не допускать образование

несанкционированных свалок на территории сельского поселения.

 Сбор и вывоз ЖБО и хозфекальных стоков – при отсутствии централизованной

канализации от частного сектора, из общественных туалетов на территории предприятий

и организаций организуются домовладельцами и руководителями предприятия и

организаций по договору с организациями, оказывающими такие услуги. Сбор ЖБО

должен осуществляться в герметичные бетонированные выгреба.

5.4 Организация сбора и перемещения отходов от многоквартирных жилых домов

независимо от формы управления

5.4.1.Собственники помещений многоквартирных  жилых домов независимо от форм

управления многоквартирными домами обязаны:

Соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством

РФ в области охраны окружающей среды. Не допускать образование несанкционированных

свалок на территории сельского поселения.

5.4.2. При заключении договора с организацией, осуществляющей вывоз отходов, имеющей

соответствующую лицензию на данный вид деятельности, согласовать график вывоза отходов с

органами территориального общественного самоуправления и на основании Постановления

Администрации муниципального образования.

5.4.3.  Утвердить бесконтейнерную форму сбора и вывоза ТБО и с графиком обслуживания,

план-схемой  стоянки спецтранспорта.

5.4.4.   При бесконтейнерной форме  сборе и вывозе ТБО ежедневно содержать место сбора

отходов в радиусе 30 метров по периметру стоянки мусоровоза во время сбора мусора

спецтранспортом

6. Способ сбора бытовых отходов и вторичного сырья  с помощью специальных  мешках:

6.1 сбор твердых бытовых отходов и их последующая утилизация в отдаленных населенных

пунктах осуществляется с помощью специальных  мешках, которые приобретаются населением

самостоятельно.

6.2  сбор вторичного сырья и его последующая транспортировка к месту переработки в

отдаленных населенных пунктах осуществляется с помощью мешков и тар, которые

приобретаются населением самостоятельно.

6.3  вывоз данных мешков производится в соответствии с графиком, утвержденным

Администрацией МО «Кожильское».

7.  Способ сбора строительного и крупногабаритного мусора:

строительный и крупногабаритный мусор вывозится специальным автотранспортом

предприятия, осуществляющим организацию сбора и вывоза бытовых отходов и вторичного

сырья по специальной заявке.

8. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов и вторичного сырья от

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

юридические лица и индивидуальные предприниматели, при осуществлении деятельности

которых образуются отходы;

 согласовываются в установленном порядке сбора отходов и вторичного сырья;

 заключают договора с предприятиями, осуществляющими сбор и вывз отходов и

вторичного сырья с мест их сбора или , при вывозе собственным транспортом, в установленном

порядке заключают договоры на прием отходов с владельцами объектов размещения отходов;

 обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов и вторичного сырья по планово-

регулярной системе с учетом периодичности и сроков вывоза согласно санитарным правилам и

утвержденной схеме сбора и вывоза;

 назначают ответственных должностных лиц в области обращения с отходами;

 проводят обучение персонала правилам сбора и вывоза отходов и вторичного сырья.

9. Порядок предоставления услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и

вторичного сырья на территории Кожильского сельского поселения:

Услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного сырья

предоставляются потребителям в соответствии с договором обслуживании:

количество услуг, режим предоставления услуг и нормативные объемы потребления;

порядок и сроки устранения недостатков;

права, обязанности и ответственность потребителя и исполнителя;

установленные размеры и целевая оплата, расчетный период  и сроки внесения платежей, пеня

за несвоевременную оплату услуг;

в неканализованном жилом фонде распределение отходов на твердые и жидкие возлагаются на

пользователя.

10  Информация об услугах по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного

сырья на территории Кожильского сельского поселения:

У предприятия, оказывающего услуги по организации сбора и вывоза твердых бытовых

отходов и вторичного сырья в удобном для ознакомления месте должны находиться:

правила по предоставлению услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичного

сырья ;

сведения о предельных сроках вывоза установленные органом местного самоуправления;

тарифы на оказание услуг;

гарантийные обязательства исполнения услуг;

11. Ответственность и контроль:

 юридические лица, должностные лица и граждане несут ответственность за нарушение

настоящего Положения  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 контроль за организацией сбора и вывоза ТБО и вторичного сырья осуществляется

Администрацией  МО «Кожильское».